
 

 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE Rinnovo convenzione  Servizio di Cassa  
                     QUADRIENNIO     2022/2026       CIG:  Z56366EB4D 
         

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

RILEVATA l’esigenza per l’affidamento del servizio di cassa per un periodo di quattro anni - in considerazione 
della complessità della procedura inerente la scelta del soggetto contraente e della necessità di 
creare un minimo di stabilità nel rapporto con l’Ente Gestore - a decorrere dalla stipula della 
convenzione; 

VISTO il D.L.  32/2019 convertito in legge n.55/14.06.2019 relativamente alla riformulazione dell’art. 36 comma 2 
lettera b)  del D.Lgs 50/2016  

VISTA la circolare  Ministeriale Prot. 24078 del 30/11/2018 con la quale il MIUR d’intesa con il Ministero delle 
Economie e delle Finanze ha adottato lo schema di convenzione e gli schemi di atti di gara per 
l’affidamento  del Servizio di Cassa 

CONSIDERATO che sulla Piattaforma CONSIP non risultano presenti convenzioni e/o altri strumenti di 
acquisto e di negoziazione per l'affidamento della gestione del servizio di cassa 

RILEVATA  l'esigenza di indire l'opportuna procedura nel rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza per 
l'affidamento della convenzione per la gestione del servizio di cassa, da assegnare in base al criterio 
del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del Decreto Legislativo n. 50/2016;  

CONSIDERATA    la peculiare natura del servizio e  ubicazione di filiali o agenzie degli Istituti di Credito ,rispetto 
alla scuola, per facilitare i rapporti della particolare utenza (genitori e personale della scuola); 

 

                               DETERMINA 
 

1. Di indire l’avvio di Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria , (ex art.36 c.2 lettera b) 
D.lgs 50/2016) per l’affidamento del servizio di cassa quadriennio 01/01/2020-31/12/2023 mediante il criterio 
del minor prezzo (art.95 comma 4 del Codice dei contratti prima citato); 

2. di approvare il bando di gara e i relativi allegati  
 Capitolato Tecnico (ALL.1) 
 Dichiarazione sostitutiva del concorrente (ALL.2) 
 Schema offerta economica (ALL.3) 
 Schema di convenzione per la gestione del servizio di cassa dell’Istituzioni scolastiche (ALL.4) 
 Patto di integrita’ (ALL.5) 

3. di pubblicare il bando di gara con i relativi allegati sul sito web – 
4. di approvare la clausola inserita nel bando di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di 

presentazione di una sola offerta, purché valida e congrua. 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito di questo istituto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
Responsabile Unico del procedimento è il Dirigente Scolastico  Stefano Graziosi 

 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO Stefano Graziosi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3,  comma 2 del decreto legislativo n.39/1993 

MOIS004004 - MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000042 - 16/05/2022 - DET DS - U
MOIS004004 - A5M6081 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008046 - 16/05/2022 - VI.3 - U


